
Danmark har brug for en Folkesundhedsreform
Folkesundheden har for dårlige vilkår i Danmark. Middellevetiden er kortere end i de andre 
vesteuropæiske lande. Flere og fl ere danskere får en folkesygdom, og der er stor social ulighed 
i sundhed. Derfor er Danmark er langt fra i førertrøjen, når det gælder befolkningens sundhed. 
Tværtimod.

Baggrunden for den dårlige placering er klar: Der investeres alt for lidt i befolkningens sundhed, 
og indsatsen er for sporadisk.

Den mangelfulde indsats har skabt en uholdbar situation for borgernes sundhed og livskvalitet. 
Men også for velfærdssamfundet, som betaler en høj pris for indlæggelser, der burde være fore-
bygget, sygefravær og tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. 

Situationen kræver politisk handling. Folketinget bør vedtage en folkesundhedsreform, der byg-
ger på en bred indsats fra stat, regioner og kommuner og sikrer fl ere leveår med høj livskvalitet 
til alle.

Reformen skal fastsætte konkrete og nationale mål for, hvilke forbedringer der skal nås i forhold 
til folkesundheden. Regioner og kommuner skal forpligtes til at omsætte de nationale mål til 
praksis.

Der skal tilføres en markant økonomisk saltvandsindsprøjtning til forebyggelse, og der skal eta-
bleres en økonomisk incitamentsstruktur, der understøtter sundhedsfremme og forebyggelse. 
Sundhedstjenesteforskningen skal opprioriteres og der skal fokus på at reducere den sociale 
ulighed i sundhed.

Vores budskab til Folketinget er klart: Vedtag en folkesundhedsreform.
Udviklingen i folkesundheden kan vendes. Men jo længere tid, politikerne tøver, jo højere bliver 
prisen. Menneskeligt, såvel som samfundsøkonomisk. 
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Netværk for en Folkesundhedsreform

Astma-Allergiforbundet – Blå Kors – Danmarks Apotekerforening – Danmarks Lungeforening – Dansk Sygeplejeråd  
Dansk Tandlægeforening – Dansk Tandplejerforening – Danske Bioanalytikere – Danske Fysioterapeuter  
Det Nationale Råd for Folkesundhed – Diabetesforeningen Ergoterapeutforeningen – Farmakonomforeningen  
Foreningen af Danske Lægestuderende (FADL) – Gigtforeningen – Hjerteforeningen – Jordemoderforeningen 
Kost & Ernæringsforbundet – Kræftens Bekæmpelse – Landsforeningen af Statsautoriserede Fodterapeuter 
Sygeplejestuderendes Landssammenslutning (SLS)
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